
 
Originale 

COMUNE DI BIANZE’ 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.27 del 30/04/2024 
 
OGGETTO: 
CENTRO ESTIVO 2024 RIVOLTO AI BAMBINI DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA E AI RAGAZZI DELLA SCUOLA PRIMARIA E 
SECONDARIA, ORGANIZZATO DALLA  PARROCCHIA. 
DETERMINAZIONI IN MERITO E CONCESSIONE CONTRIBUTO 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di aprile alle ore ventidue e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BAILO CARLO - Presidente  Sì 

2. LOGUERCIO MASSIMO - Vice Sindaco  Sì 

3. CAVALLONE PAOLO - Assessore  Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale  dr. SCAGLIA STEFANO ,che partecipa 

da remoto, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BAILO CARLO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.51 DEL 16/04/2024 

 
OGGETTO: 
CENTRO ESTIVO 2024 RIVOLTO AI BAMBINI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E RAGAZZI 
DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARI, ORGANIZZATO DA PARTE DELLA 
PARROCCHIA. DETERMINAZIONI IN MERITO E CONCESSIONE CONTRIBUTO 
 
Relaziona il Sindaco, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che per l’anno 2024 la Parrocchia S. Eusebio di Bianzè, rappresentata dal parroco pro-tempore 
Don Enrico Triminì  organizzerà il Centro Estivo per i bambini della scuola dell’infanzia, scuola primaria e 
secondaria di primo grado,  che  sarà così articolato: 

Per i bambini della scuola dell’infanzia 
avrà la durata di 4 settimane e più precisamente dal 1 luglio 2024 al 26 luglio 2024 e verrà svolto 
nei locali della scuola dell’Infanzia;  
  
Per i ragazzi della scuola primaria e secondaria 
avrà la durata di 6 settimane e più precisamente dal 10 giugno 2024 al 19 luglio 2024 e verrà svolto 
nei locali dell’oratorio; 
 
Il servizio che si intende offrire si caratterizza per: 

 Assistenza ai fanciulli dal lunedì al venerdì tra le ore 8.30 alle ore 17.00 compreso il servizio 
mensa, con attività ricreative e di laboratori nei locali del nostro oratorio/scuola infanzia; 

 Assistenza nel giorno in cui ci si reca in piscina, compreso il viaggio in autobus; (l’uscita in 
piscina è prevista solo per i ragazzi della scuola primaria e secondaria); 

 Animazione nelle attività scolastiche, del divertimento e dei laboratori; 
 Efficace collaborazione tra parroco, coordinatori, educatori e altre persone che prestano la 

loro opera per una buona riuscita dell’attività. 
 

Dato atto che la Parrocchia Sant’Eusebio di Bianzè, nella persona del Parroco pro-tempore Don Enrico 
Triminì ha richiesto al Comune di Bianzè di garantire come per gli anni precedenti, il servizio mensa presso i 
locali della mensa scolastica oltre la concessione di un contributo economico a sostegno delle spese per 
l’organizzazione del centro estivo, nonché l’autorizzazione all’uso dei locali scolastici (scuola infanzia e 
cortili annessi e palestra scolastica) e  l’uso dell’Area Impianti Sportivi;  

Ritenuto opportuno: 

- confermare il principio di collaborazione tra il Comune di Bianzè e la Parrocchia S. Eusebio di Bianzè 
al fine dell’organizzazione del centro estivo quale momento educativo e ricreativo ove i bambini 
possano giocare e socializzare in un ambiente sereno e sicuro e quale servizio di sostegno alle 
esigenze organizzative delle famiglie nei periodi di chiusura della scuola; 

- garantire il servizio mensa a carico del comune,  che verrà svolto dalla ditta che effettua il servizio 
mensa scolastica, nei i locali della mensa scolastica piano terra e nel refettorio della scuola 
dell’infanzia piano secondo, dando atto che a fine “centro estivo” ogni singolo utente pagherà i 
pasti effettivamente consumati, al costo di € 4,00/cd (per i bambini che hanno frequentato la 



scuola dell’infanzia e la classe prima primaria) e di € 4,50/cd (per i bambini dalla 2 primaria in poi) e 
che non potranno essere utilizzati i buoni pasto acquistati per i servizio  mensa scolastica;  

- autorizzare l’utilizzo dei locali della Scuola dell’Infanzia, con cortili annessi, e l’utilizzo della palestra 
scolastica;  

- autorizzare l’utilizzo degli impianti sportivi (ai sensi del disciplinare rep. 9 del 05/05/2010 tra il 
Comune di Bianzè e l’Unione Sportiva Bianzè (ora subentrata dalla nuova Associazione ASD Livorno 
Ferraris Bianzè); 

- prevedere la concessione di un contributo ai sensi dell’art. 9 del regolamento per l’assegnazione 
dei contributi a sostegno delle attività culturali, ricreative, sociali, sportive, scolastiche ed 
ambientali di € 5500,00  (previsti ai capitoli del bilancio 1920/10/1 e 1920/20/1);  

 

Preso atto che la maggior somma, quantificata in € 1.200,00, per l’acquisto di dei generi alimentari per il 
funzionamento della mensa trova copertura finanziaria al capitolo 1890/5/2 del bilancio 2024; 

Attesa la propria competenza a deliberare in merito; 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 

Visto il regolamento comunale per l’assegnazione dei contributi a sostegno delle attività culturali, 
ricreative, sociali, sportive, scolastiche ed ambientali; 

Dato atto che il suddetto contributo non si configura quale sponsorizzazione, in quanto è finalizzato a 
sostenere un'iniziativa realizzata nell'interesse della collettività locale e pertanto non rientra nella riduzione 
di spesa prevista dall'art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, come convertito nella Legge n. 122/2010; 

Considerato che la concessione di contributi o altre utilità economiche rientra nella valutazione autonoma 
e discrezionale dell'Ente, nel rispetto dei criteri e delle modalità definiti con il regolamento comunale sopra 
richiamato; 

Visto il parere  in merito alla regolarità tecnica reso ai sensi dell’articolo 49 del Dlgs. 267/2000 dal  
Responsabile del Servizi Generali - Scuola e Cultura, allegato alla presente a farne parte integrante e 
sostanziale; 

Visto il seguente parere in merito alla regolarità contabile, reso ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 
18/08/2000 n. 267 del Responsabile del Servizio Finanziario, allegato alla presente a farne parte integrante 
e sostanziale;  

con voti unanimi favorevoli, 

DELIBERA 

di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 



di dare atto che, per l’anno 2024, la Parrocchia S. Eusebio di Bianzè, nella persona del Parroco pro-tempore 
don Enrico Triminì, organizzerà  il “Centro Estivo 2024 per i bambini/ragazzi della scuola dell’infanzia, scuola 
primaria e scuola secondaria di primo grado che  sarà così articolato: 

Per i bambini della scuola dell’infanzia 
avrà la durata di 4 settimane e più precisamente dal 1 luglio 2024 al 26 luglio 2024 e verrà svolto 
nei locali della scuola dell’Infanzia;  
  
Per i ragazzi della scuola primaria e secondaria 
avrà la durata di 6 settimane e più precisamente dal 10 giugno 2024 al 19 luglio 2024 e verrà svolto 
nei locali del nostro oratorio; 
 
Il servizio che si intende offrire si caratterizza per: 

 Assistenza ai fanciulli dal lunedì al venerdì tra le ore 8.30 alle ore 17.00 compreso il servizio 
mensa, con attività ricreative e di laboratori nei locali del nostro oratorio/scuola infanzia; 

 Assistenza nel giorno in cui ci si reca in piscina, compreso il viaggio in autobus; (l’uscita in 
piscina è prevista solo per i ragazzi della scuola primaria e secondaria); 

 Animazione nelle attività scolastiche, del divertimento e dei laboratori; 
 Efficace collaborazione tra parroco, coordinatori, educatori e altre persone che prestano la 

loro opera per una buona riuscita dell’attività. 
 

di dare atto che la Parrocchia di Bianzè provvederà alla totale organizzazione e gestione del centro estivo; 

di concedere, al fine di confermare il principio di collaborazione tra il Comune e la Parrocchia, per il periodo 
di funzionamento del centro estivo, il servizio mensa, che sarà a carico del Comune di Bianzè e che verrà 
svolto dalla ditta che effettua il servizio mensa scolastica presso i locali della mensa scolastica piano terra e 
nel refettorio della scuola dell’infanzia piano secondo;  

di stabilire che non potranno essere utilizzati i buoni mensa acquistati per la mensa scolastica e che al 
termine del centro estivo ogni singolo utente pagherà, i pasti effettivamente consumati, al costo di € 
4,00/cd (per i bambini che hanno frequentato la scuola dell’infanzia e la classe prima primaria) e di € 
4,50/cd (per i bambini della 2 primaria in poi);  

di autorizzare, per il periodo di funzionamento del centro estivo 2024, l’utilizzo dei locali della scuola 
dell’Infanzia e cortile, l’utilizzo della palestra scolastica e del parco rimembranza, l’utilizzo dell’area impianti 
sportivi in Via Testo; 

di concedere un contributo alla Parrocchia, ai sensi dell’art. 9 del regolamento per l’assegnazione dei 
contributi a sostegno delle attività culturali, ricreative, sociali, sportive, scolastiche ed ambientali di euro di 
€ 5500,00  disponibili ai capitoli del bilancio 1920/10/1 e 1920/20/1);  

di demandare al Responsabile del Servizio l’adozione degli atti conseguenti la presente deliberazione. 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267, stante l’urgenza di provvedere tempestivamente al perfezionamento in oggetto. 

 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
BAILO CARLO 

 (firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005  
e del  DPCM 13/11/2014) 

 
 

Il Segretario Comunale 
dr. SCAGLIA STEFANO 

 
(firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e del  

DPCM 13/11/2014) 

 

Il Segretario Comunale 
dr. SCAGLIA STEFANO 

 (firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 e del  DPCM 13/11/2014) 

 
 

Il Segretario Comunale 
dr. SCAGLIA STEFANO 

 
(firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e del  

DPCM 13/11/2014) 

 

 
 

  


